
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：复方益肝灵胶囊生产线建设项目

建设单位（盖章）：湖南泰阳药业有限公司

编制日期： 二零二二年五月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
复方益肝灵胶囊生产线建设项目

项目代码 无

建设单位联

系人
唐** 联系方式 ******

建设地点 茶陵经济开发区下东街道办事处小车村东环路东南侧

地理坐标 （ 113 度 32 分 33.122 秒， 26度 45 分 31.984 秒）

国民经济

行业类别
2740 中成药生产

建设项目

行业类别

本项目只涉及醇提，属于二十四、医药制
[...]

新鲜水 2375

50

375

50

75

300

单位：m³/a

依托污水站

循环 5m3/h

新增固体制剂车间用水

17.3

水冷中央空调

173.3

50

依托提取车间用水

300

175.7

15761751.7 经开

区污

水厂

156

2055 2055

检测用水 酸碱中和
23

25

2
23



— 76 —

治理措施 化粪池预处理+依托 240t/d污水处理站

浓度（mg/L） 39 11.9 12.8 0.59

排放量（t/a） 0.012 0.004 0.004 0.0002

GB 21906-2008
表 2 100 20 50 8

生活污水经化粪池（食堂废水经隔油池预处理）处理达《污水综合排放标

准》( GB8978- 1996)表 4中三级标准后排入厂区污水管网，再排入现有污水处

理站深度处理。

（3）生产废水

1）前处理、提取车间

扩建工程依托前处理车间粉碎等设备设施无需用水。

扩建工程依托提取车间用水主要为生产工艺用水及纯水、设备容皿清洗、

地面清洗等用水点，工业废水主要为设备容器清洗、地面清洁等综合废水。废

水中主要污染物质是 CODcr、SS 等物质，不涉及及放射性、含重金属等特殊类

废水。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《2740 中成药生产

行业系数手册》，废水产生量按照 23.8 吨/吨--中药饮片（<200 吨-中药饮片/

年，提取使用有机溶剂）计算，CODcr按 28900克/吨-中药饮片、氨氮按 2220

克/吨-中药饮片计算；根据表 2-3扩建工程主要原辅材料及燃料消耗情况一览表

可知，本工程五味子用量为 67.2t/a，则废水产生量为 1576m3/a，CODcr产生浓

度 1214mg/L、氨氮产生浓度 93mg/L。污水产生量约为用水量的 90%，其中

BOD5、SS污染物浓度参考现有工程《茶陵县株洲康圣堂医药产业园项目环境

影响报告书》（一期）》中浓度分别为 450mg/L、250mg/L。

扩建工程产生的前处理、提取车间生产综合工业废水汇入现有工程污水处

理站深度处理，排放浓度取企业近期进行的连续 1年总排口自行监测数据均值。

2）固体制剂车间

扩建工程固体制剂车间新增用水主要为生产工艺用水及纯水、设备容皿清

洗、地面清洗等用水点，产生的工业废水主要为设备容器清洗、地面清洁等综



— 77 —

合废水，且主要集中在制粒工序。废水中主要污染物质是 CODcr、SS 等物质，

不涉及及放射性、含重金属等特殊类废水。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《2740 中成药生产

行业系数手册》，废水产生量按照 8.80吨/吨-中成药（<200 吨-中成药/年）计

算，化学需氧量按 1590克/吨-中成药、氨氮按 175 克/吨-中成药计算，本工程

固体制剂中成药产量为 17.76t/a，则废水产生量为 156m3/a，CODcr 产生浓度

181mg/L、氨氮产生浓度 20mg/L。污水产生量约为用水量的 90%，其中 BOD5、

SS污染物浓度参考《新华制药（高密）有限公司固体制剂扩建项目》中浓度分

别为 80mg/L、160mg/L。

扩建工程产生的固体制剂车间生产综合工业废水汇入现有工程污水处理站

深度处理，排放浓度取企业近期进行的连续 1年总排口自行监测数据均值。

3）检测废水

扩建工程依托现有工程检测室进行检测，主要进行乙醇含量、性状等项检

测，用到的试剂主要为酸碱类。少量检验废水（无特殊检验废水）依托现有工

程经酸碱中和后汇入现有工程污水处理站深度处理，排放浓度取企业近期进行

的连续 1年总排口自行监测数据均值。根据水平衡分析可知，新增用水量约为

25m3/a、产生废水量约为 23m3/a。

4）水冷中央空调冷却系统补充水

扩建工程固体制剂车间采用 1套水冷中央空调冷却系统，中央空调冷却

系统冷却水循环使用不外排，部分蒸发损耗，只需定期补充即可；凉水塔补水

量按循环量（5m
3
/h）的 1%计，凉水塔全年工作时间按 1000h 计（春冬季无需

致冷），补充水量约 50m 3 /a。

综上，扩建工程生产综合废水水质及产排情况详见下表。

表 4-12扩建工程生产综合污水产生及处置情况

废水种类
用水量

（m3/a）
废水量

（m3/a）
污染物产生

情况
CODCr BOD5 SS NH3-N

生

产

废

提取车间 1751.7 1576 产生浓度

（mg/L） 1214 450 250 93

检测室 25 23
产生量（t/a） 1.94 0.72 0.40 0.15



— 78 —

水
固体制剂

车间
173.3 156

产生浓度

（mg/L） 181 80 160 20

产生量（t/a） 0.028 0.012 0.025 0.003

小计 1950 1755 治理措施 依托现有 240t/d污水处理站处理

/ / /
排放浓度

（mg/L） 54 19.1 16 0.59

排放量（t/a） 0.095 0.034 0.028 0.005

GB 21906-2008表 2 浓度（mg/L） 100 20 50 8

综上，扩建工程及扩建的全厂生产生活污水产排情况如下表所示。

表 4-13扩建工程生产生活污水污染物产生及排放情况

废

水

种

类

废水量（m3/a）
污染物

产生情

况

CODCr BOD5 SS NH3-N

现

有

工

程

扩

建

工

程

总

体

工

程

现

有

工

程

扩建

工程

总

体

工

程

现

有

工

程

扩

建

工

程

总

体

工

程

现

有

工

程

扩

建

工

程

总

体

工

程

现

有

工

程

扩

建

工

程

总

体

工

程

生

产

生

活

综

合

527
85

175
5

545
40

产生量

（t/a）
16.
84 1.94 18.

78
7.6
3

0.
72

8.
35

7.
92

0
.
4

8.
3
2

0.
3
3

0.1
5

0.
4
8

排放量

（t/a）
2.0
6

0.09
5

2.1
55

0.6
3

0.
03
4

0.
66
4

0.
68

0
.
0
2
8

0.
7
0
8

0.
0
3

0.0
05

0.
0
3
5

排放浓

度 mg/L 54 19.1 16 0.59

GB 21906-2008表 2 浓度

（mg/L） 100 20 50 8

2.2水环境影响分析

扩建工程产生的工业废水主要为设备容器清洗、地面清洁等综合废水。废

水中主要污染物质是 CODcr、氨氮、SS 等物质，无放射性、含重金属等特殊废

水，其水质特征较为简单，依托现有工程污水处理站采用絮凝沉淀+厌氧+接触

氧化等生化处理工艺，处理规模 240t/d，不仅可降低 COD，BOD5浓度，还可去

除水中的少量氨氮及总磷等污染物，使废水达标排放。

扩建工程办公生活污水经化粪池（食堂废水隔油池预处理）处理后与车间

设备容器、地面清洗等综合污水合流排入厂区现有综合污水处理站处理，经污

水处理站处理达《中药类制药工业水污染物排放标准》（ GB 21906-2008）表



— 79 —

2 标准限值后，汇入茶陵经开区污水处理厂深度处理，对地表水环境影响可接

受。

2.3 污染防治措施分析

（1）现有工程污水处理站简介

厂区实行雨污分流、污污分流。食堂污水、各车间生产废水沿各自的车间

排放管连接至室外地埋式污水管，由污水管网送至污水处理站处理。

项目污水处理系统位于厂区的西北角，由株洲市诚桥环保有限公司负责设

计建设，处理站于 2014 年建成，采用混凝沉淀+厌氧+生物接触氧化法进行处理，

设计处理能力为 240m
3
/d（按每天运行 12h 计），处理工艺流程示意图如下：

生活污水 集水井 化粪池

生产废水 格栅池 调节池 絮凝沉淀 厌氧池

活性污泥池 接触氧化

池

沉淀池 过滤池 清水池

污泥池 压滤系统 泥饼外运

外 排 污 水

管网

事故池

经查阅《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ

1064-2019），现有工程不涉重涉毒，废水处理工艺为絮凝沉淀+厌氧+接触氧化

工艺，为可行技术。

（2）依托措施有效性分析

扩建工程产生的工业废水主要为设备容器清洗、地面清洁等综合废水。废

水中主要污染物质是 CODcr、氨氮、SS 等物质，无放射性、含重金属等特殊废

水，其水质特征较为简单，依托现有工程污水处理站采用絮凝沉淀+厌氧+接触

图 4-2 现有工程 120t/d污水处理站工艺流程图



— 80 —

氧化等生化处理工艺，不仅可降低 COD，BOD5浓度，还可去除水中的少量氨氮

及总磷等污染物，使废水达标排放。

参考现有工程验收监测报告及近年来自行监测报告，经处理后生产废水

中各项指标均达到了《中药类制药工业水污染物排放标准》（ GB 21906-2008）

表 2 标准。该工艺操作管理方便，运行费用较低，运行过程中有较大的灵活性

和可调性，废水经处理后能达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（ GB

21906-2008）表 2 标准要求；现有工程生产生活废水量合计约为 52785m3/a、

175.95m3/d，扩建工程新增生产生活废水量 2055m3/a、6.85m3/d，则扩建后全厂

生产生活废水量合计约为 54840m3/a、182.8m3/d，远小于 240t/d 污水处理站的

设计规模。

因此从水量水质分析，此本次新增废水依托现有污水处理设施可行，且扩

建工程废水可通过接管自流可直接将废水输送至该污水处理站废水调节池收

集。但对于污水处理站处理稳定达标方面，除了工艺装置技术的先进性外，科

学投加药剂也十分关键，往往很多污水处理站工艺技术和设备较先进，但常常

会因疏于管理或没有及时添加药剂而造成废水超标排放。因此对于污水处理站

稳定达标排放方面，企业应加强管理和科学投加药剂。

（3）依托经开区污水处理厂处理的环境可行性评价

茶陵经济开发区污水处理厂位于茶陵县下东街道办事处小车村和齐溪村交

界处，分两期进行建设。处理规模为 50000吨/日（一期工程处理规模 10000吨、

二期工程处理规模 40000 吨），采用预处理+改良 A2/O工艺+紫外线消毒处理

工艺。

目前，经开区污水处理厂一期已建成运营，且本项目所在区域污水管网已

实现与该污水处理厂污水收纳管网对接。本项目所在区域属茶陵经济开发区污

水处理厂服务范围，并且废水水质简单，从建设时间、污水接纳范围、水质、

水量等方面分析，茶陵经济开发区污水处理厂有处理本项目废水的能力。茶陵

经济开发区污水处理厂采用的污水处理工艺为“预处理+改良 A2/O工艺+紫外线

消毒处理工艺”，本项目废水经过污水处理预处理后，对污水处理厂生化处理影



— 81 —

响较小，污水经市政污水管网排入茶陵经济开发区污水处理厂处理，达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排入马伏江，对地表水环境影响

较小。

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项目废水进入

茶陵经济开发区污水处理厂可行。

2.4 排放口基本情况

本工程后公司生产生活污水经总排口排入东环线市政污水管网，汇入茶陵

经开区污水处理厂深度处理后排入马伏江，最终入洣水，污水排放口为间接排

放口，排放口详情详见下表。

表 4-14扩建工程后废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排 放

规律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放口地

理坐标

排 放

口 类

型

排 放

标准
污 染

治 理

设 施

编号

污 染

治 理

设 施

名称

污 染

治 理

设 施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

经

度

纬

度

1

综合废

水（生

产废

水、公

用 单

元废

水、生

活污

水）

PH、
CO
D、
SS、
NH3

-N

进

入

经

开

区

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

1#
（依

托）

生产

生活

废水

处理

系统

240t/d
，沉淀

+厌氧

+接触

氧化

是

D
W
0
0
1

113
°32’
28.2
68”

26°
45’
38.
141
”

一般

排放

口口

GB
21906
-2008
表 2

表 4-15扩建工程后废水污染物排放执行标准表

序号排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODcr

《中药类制药工业水污染物排

放标准》（ GB 21906-2008）表
2

100

BOD5 20

SS 50

NH3-N 8



— 82 —

TN 20

TP 0.5

表 4-16 扩建工程后污水处理设施废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 54 0.00862 2.155

BOD5 19.1 0.002656 0.664

SS 16 0.002832 0.708

NH3-N 2.9 0.00014 0.035

排放口合计

CODcr 2.155

BOD5 0.664

SS 0.708

NH3-N 0.035

2.5 监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产》（HJ

1064-2019）、《排污单位自行监测技术指南—总则》（HJ 819-2017)等技术规

范，综合考虑本项目实际情况，建议扩建工程后的监测计划见下表。

表 4-17扩建工程污水监测计划一览表